СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

городского поселения Правдинский

Пушкинского муниципального района Московской области
141260 Московская обл., Пушкинский район,                                         тел. 8(496) 531-12-58

пос. Правдинский, Степаньковское шоссе, д. 17

                   факс 8(496) 531-13-65

РЕШЕНИЕ

«25» июня 2008г.                                                                                       № 72/25

«Об утверждении Положения

«О гербе муниципального образования

городское поселение Правдинский

Пушкинского муниципального района

Московской области»

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 6 Устава городского поселения Правдинский Пушкинского муниципального района Московской области,

совет депутатов решил:
1.   Утвердить Положение «О гербе муниципального образования городское поселение Правдинский Пушкинского муниципального района Московской области» (приложение 1).
2.   Утвердить рисунок герба муниципального образования городское поселение Правдинский (в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах) (приложения 2-10).
3.   Направить Положение «О гербе муниципального образования городское поселение Правдинский Пушкинского муниципального района Московской области» Главе городского поселения Правдинский для подписания и обнародования.
4.   Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования городское поселение Правдинский в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
5.   Опубликовать настоящее решение  в газете «Маяк».
6.   Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию по экономике и бюджету; по законности, правопорядку, этике и развитию местного самоуправления Совета депутатов городского поселения Правдинский (председатель - Моносов Ф.А.)

Председатель
Совета депутатов                                                                                              Г.Н. Колмакова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Совета депутатов
городского поселения Правдинский
от  25.06.2008 г. № 72/25

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПРАВДИНСКИЙ

ПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

         Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования городское поселение Правдинский Пушкинского муниципального района Московской области, его описание и порядок официального использования.
1. Общие положения
        1.1. Герб муниципального образования городское поселение Правдинский Пушкинского муниципального района Московской области (далее – герб городского поселения Правдинский) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

        1.2. Положение о гербе и рисунки герба городского поселения Правдинский в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в администрации городского поселения Правдинский и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба городского поселения Правдинский

        2.1. Герб городского поселения Правдинский является официальным символом городского поселения Правдинский.

        2.2. Герб городского поселения Правдинский подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба

городского поселения Правдинский

        3.1. Геральдическое описание герба городского поселения Правдинский гласит:

«В серебряном поле на червленой оконечности, обремененной золотой братиной о двух ручках - зеленая ель».

        3.2. Герб городского поселения Правдинский, в соответствии с Законами Московской области от 15 июля 2005 г. № 183/2005-ОЗ «О гербе Московской области» и от 10 марта 2006 г. № 30/2006-ОЗ «О внесении изменений в Закон Московской области «О гербе Московской области»», может воспроизводиться в двух равнодопустимых версиях:

- без вольной части.

- с вольной частью - четырехугольником, примыкающим к верхнему и правому
[1] краю щита с воспроизведёнными в нем фигурами герба Московской области.

        3.3. Герб городского поселения Правдинский в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований (Раздел 2, Глава VIII, п.п. 45-46), утвержденными геральдическим Советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 года может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.

         3.4. Обоснование символики герба городского поселения Правдинский.

         Истоки городского поселения Правдинский непосредственно связаны с возникновением      села Братовщина и деревни Костино, история которых насчитывает несколько столетий.

         Согласно народному преданию, первыми жителями в этих местах были братья, выходцы из южных славянских земель облюбовавшие место на берегу лесной речки Скаубы (ныне Скалба). Возникшая община быстро росла и царила между людьми любовь и дружба, брат стоял за брата, друг за друга. От этой братской общины и возникло село Братошино, позднее переименованное в Братовщину. Изображенная в гербе братина – чаша для всей братии аллегорически символизирует название древнейшего населенного пункта поселения, напоминая о народном предании.

Братина – традиционный символ дружбы, доверия, уважения, единства.

Символика ели в гербе поселения многозначна:

–  Изображение ели традиционно в символике мебельной промышленности – в поселке Правдинский работает крупная мебельная фабрика, ныне ООО «Сторосс».

– Ель как символ долголетия, благополучия, «дерево жизни» символизирует живописную природу поселения Правдинский, описанную в произведениях М. Забелина, М. Салтыкова-Щедрина, К. Паустовского. Благодаря благоприятным природным условиям здесь был создан Зеленый городок, несколько лучших санаториев и курортов Подмосковья.

– Дерево – материал для изготовления бумаги, и в гербе поселения ель указывает на расположенный здесь Центральный научно-исследовательский институт бумаги (ЦНИИб).

Оконечность – символ основы, фундамента, опоры. Оконечность, обремененная братиной и из которой произрастает ель символизирует связь времен, историческое развитие земель, вошедших в состав поселения.

Золото – символ урожая, богатства, стабильности.

Серебро – символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания.

Зеленый цвет – символ природы, здоровья, молодости, жизненного роста.

Красный цвет – аллегория современного названия поселения, связанного с эпохой Советского государства: поселок получил название в честь газеты «Правда». Красный цвет – символ силы, мужества, трудолюбия красоты и праздника

         3.5. Авторская группа:
идея герба: Николай Синявин (п. Правдинский), Константин Моченов (Химки), Оксана Афанасьева (Москва);
художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);
обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково).

4. Порядок воспроизведения герба городского поселения Правдинский
        4.1. Воспроизведение герба городского поселения Правдинский, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба городского поселения Правдинский допускается в многоцветном, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.
        Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба

городского поселения Правдинский

        5.1. Герб городского поселения Правдинский помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию городского поселения Правдинский;

        5.2. Герб городского поселения Правдинский помещается на бланках:

- главы городского поселения Правдинский, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- Совета депутатов и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений  и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

         5.3. Герб городского поселения Правдинский воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

         Герб городского поселения Правдинский помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
          5.4. Герб городского поселения Правдинский может помещаться на:
- отличительных знаках, наградах главы городского поселения Правдинский;

- отличительных знаках, наградах Совета депутатов;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба городского поселения Правдинский на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях городского поселения Правдинский;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

          5.5. При одновременном размещении гербов городского поселения Правдинский и Пушкинского муниципального района, герб городского поселения Правдинский располагается правее герба Пушкинского муниципального района (если стоять к ним лицом).

         При одновременном размещении гербов городского поселения Правдинский и Московской области, герб городского поселения Правдинский располагается правее герба Московской области (если стоять к ним лицом).

         При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба городского поселения Правдинский, Государственный герб Российской Федерации  располагается слева (если стоять к ним лицом).

         При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Пушкинского муниципального района; справа от герба Московской области располагается герб городского поселения Правдинский. Гербы иных муниципальных образований, общественных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочерёдно с левого и правого краёв.

          5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Московской области и городского поселения Правдинский, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб городского поселения Правдинский (если стоять к ним лицом).

         При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

          5.7. Размер герба городского поселения Правдинский не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Пушкинского муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба городского поселения Правдинский не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Пушкинского муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации.

         5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба городского поселения Правдинский устанавливается органами местного самоуправления городского поселения Правдинский.

6. Порядок использования герба городского поселения Правдинский

предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися

в муниципальной собственности, а также физическими лицами

        6.1. Порядок использования герба городского поселения Правдинский предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

        6.2. Иные случаи использования герба городского поселения Правдинский устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения
         7.1. Использование герба городского поселения Правдинский с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом городского поселения Правдинский влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

         8.1. Внесение в состав (рисунок) герба городского поселения Правдинский каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

        8.2. Право использования герба городского поселения Правдинский принадлежит органам местного самоуправления городского поселения Правдинский.

        8.3. Герб городского поселения Правдинский с момента утверждения его Советом депутатов согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации утвержденному 18 декабря 2006 г. №230-ФЗ объектом авторского права не является (Статья 1259, п. 6.2).
[2]
        8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию городского поселения Правдинский.

        8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского поселения

Правдинский                                                                                                   А.И. Кузьменков

«01» июля 2008г.

№ 27/2008-НА

ПРИНЯТО

Решением Совета депутатов

городского поселения Правдинский

от  25.06.2008 г. № 72/25